Протокол видеоконференции главного государственного санитарного врача Республики Алтай по вопросам предотвращения развития пандемии гриппа на территории Республики Алтай
11.11.2009

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление по Республике Алтай

  ПРОТОКОЛ

Видеоконференции

11.11.2009.

N  3

Председатель: Л.В. Щучинов – Руководитель Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

Присутствовали: Заместитель Министра здравоохранения РА – В.А. Тюхтенева,
главный врач РЦПБС – Н.Ю. Рау, Главы МО районов Республики Алтай, заместители
глав МО по социальным вопросам, Заместитель Руководителя Управления
Роспотребнадзора по РА -  М.С. Романов, главный врач ФГУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в РА» - Г.С. Архипов, начальники отделов Управления РПН по РА, зав.
отделами ФГУЗ ЦГиЭ в РА.

Рассмотрены вопросы:

1.1. О переводе органов и учреждений на противоэпидемический режим работы;

 1 / 8

Протокол видеоконференции главного государственного санитарного врача Республики Алтай по вопросам предотвращения развития пандемии гриппа на территории Республики Алтай
11.11.2009

1.2. О реализации Постановления главного государственного санитарного врача РА от
03.11.2009. №19 «О проведении дополнительных мероприятий, направленных на
предупреждение завоза и распространение  высокопатогенного вируса гриппа A/ H1N1
-2009  на территории Республики Алтай».

По данным  региональных бюро ВОЗ на 2 ноября 2009 года, общее количество
лабораторно подтвержденных случаев заболеваний людей, вызванных вирусом
(H1N1)2009 в мире составляет свыше 442 234, включая 6 051 случай с летальным
исходом.

По состоянию на 11 ноября 2009 г. в Российской Федерации подтверждено лабораторно
4563 случая гриппа (H1N1) 2009. Зарегистрировано 19 случаев с летальным исходом, в
том числе 14 подтверждены лабораторно.

Наибольшее количество случаев пандемического гриппа зарегистрировано в г. Москве,
Красноярском, Забайкальском, Хабаровском, Приморском краях, Сахалинской области.

Управлениями Роспотребнадзора в субъектах осуществляется еженедельный
мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ и слежение за циркуляцией возбудителей
гриппа и ОРВИ.

Осуществляется контроль за ходом иммунизации населения против сезонного гриппа.
По состоянию на 2 ноября 2009 г. всего привито против гриппа 22 717 527 человек (16,0
% от численности населения страны), в том числе в рамках приоритетного
национального проекта «Здоровье» вакциной «Гриппол плюс» - 6 232 777 человека
(94.4% от количества подлежащих), вакциной «Гриппол» -13 190 751 человек (64,4%). За
счет других источников финансирования привито 3 293 999. В республику в 2009 году в
рамках национального приоритетного проекта  поступило 59000 доз вакцины "Гриппол",
что на 20240 доз больше, чем в 2008 году. Благодаря грамотному взаимодействию
органов власти, надзорных органов, муниципалитетов, и лечебно-профилактических
учреждений на сегодняшний день иммунизация против гриппа в рамках приоритетного
национального проекта завершена. Привито 59000 человек, то есть 100 % от плана.
Республика Алтай первый в числе субъектов  Российской Федерации, завершивший
иммунизацию.

 2 / 8

Протокол видеоконференции главного государственного санитарного врача Республики Алтай по вопросам предотвращения развития пандемии гриппа на территории Республики Алтай
11.11.2009

16 ноября в республику поступит первая партия вакцины против гриппа А Н1N1 в
количестве 6800 доз для иммунизации жизнеобеспечивающих служб и ЖКХ Вакцинация
живой вакциной будет осуществляться интраназально.

В Республике Алтай в ноябре 2009 года произошло ухудшение эпидемической ситуации
по заболеваемости и распространению высокопатогенного вируса гриппа среди
населения. Вновь выявлено с 1ноября 2009 года  9 случаев заболеваний вызванных
высокопатогенным вирусом гриппа А/Н1N1-2009. В инфекционном отделении ГУЗ
«Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИДом» находится на лечении
3 человека, остальные выписаны с выздоровлением, установлено медицинское
наблюдение за 85-ю контактными лицами.

При этом, в республике отмечается рост заболеваемости ОРВИ, за 45 неделю 2009 года
зарегистрировано 930 заболевших,  в том числе среди детей в возрасте от 7 до 14 лет –
668 человек.  Госпитализировано с осложнениями ОРВИ в лечебно-профилактические
учреждения республики 34 человека, из них 25 детей в возрасте до 14 лет, 7 детей в
возрасте от 0 до 2 лет, 11 детей в возрасте от 3 до 6 лет. Закрыто на карантин 5 классов
в трех  общеобразовательных учреждениях республики и 1 группа в  детском
дошкольном учреждении, учащиеся ПУ – 28 и студенты 1,2 курса медицинского училища
распущены на карантин до 16.11.2009г

В рамках реализации постановления Главного государственного санитарного врача
Республики Алтай «О проведении дополнительных мероприятий направленных на
предупреждение завоза и распространение высокопатогенного вируса гриппа
А/Н1N1-2009 в Республику Алтай» от 03.11.2009 года № 19 В ходе работы
видеоконференции РЕШЕНО:

1. Главам муниципальных образований республики:

1.1. Организовать работу муниципальных поликлиник в вечернее время, выходные и
праздничные дни.

1.2. Информировать население о складывающейся на местах эпидемической ситуации и
о режиме работы медицинских учреждений.

 3 / 8

Протокол видеоконференции главного государственного санитарного врача Республики Алтай по вопросам предотвращения развития пандемии гриппа на территории Республики Алтай
11.11.2009

1.3. Организовать работу «горячих линий» для населения в муниципальных
поликлиниках.

1.4.  Запретить  проведение массовых мероприятий, в первую очередь в закрытых
помещениях, вплоть до особого распоряжения.

1.5. Организовать работу лечебно-профилактических учреждений и проведение
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с
требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика
гриппа», приказа Минздрава России «Об усилении мероприятий по профилактике
гриппа и ОРВИ» № 25 от 27.01.1998 года и рекомендациям ВОЗ и СDС (Атланта) 2009
года.

1.6. Обеспечить информирование населения через средства массовой информации  о
мерах личной и общественной профилактики.

2. Главным врачей лечебно-профилактических учреждений республики:

2.1. Организовать работу подведомственных учреждений здравоохранения с
соблюдением противоэпидемического режима, ограничить  свидание с родственниками
и организовать соблюдение «масочного» режима.

2.2. Для ЛПУ, на базе которых организован прием больных гриппом, разработать и
утвердить инструкции по противоэпидемическому режиму как для инфекционных
стационаров.

2.3. Организовать работу амбулаторно-поликлинического звена в вечернее время,
выходные и праздничные дни.

 4 / 8

Протокол видеоконференции главного государственного санитарного врача Республики Алтай по вопросам предотвращения развития пандемии гриппа на территории Республики Алтай
11.11.2009

2.4. Обеспечить информирование населения о режиме работы медицинских
учреждений.

2.5.Организовать работу «горячих» линий  для населения в
амбулаторно-поликлинических учреждениях.

2.6. Обеспечить активный патронаж  среди беременных женщин и организовать
выявление среди них лиц, с высокой температурой тела и клиническими признаками
ОРВИ для проведения лабораторного обследования на высокопатогенный грипп.

2.7.  Обеспечить клиническое и лабораторное обследование лиц, с признаками ОРВИ
(тяжелые) и имеющих в анамнезе хронические заболевания легких (включая астму),
сердечно-сосудистые заболевания, диабет и сниженный иммунный ответ.

2.8. Обеспечить проведение  лабораторного исследования клинического материала от
больных на высокопатогенный грипп на базе ПЦР-лаборатории ГУЗ «РЦПБС», усилить
специалистами и оборудованием вирусологическую лабораторию ФГУЗ «Центр гигиены
и эпидемиологии в Республике Алтай».

2.9. Сформировать списки лиц, подлежащих иммунизации против гриппа. При
поступлении вакцины провести иммунизацию в максимально короткие сроки.

2.9. Организовать проведение санитарно-просветительной работы среди населения о
мерах личной и общественной профилактики гриппа путем ежедневных выступлений в
средствах массовой информации.

3.  Руководителям отделов образования муниципальных образований,
руководителям высших и средних специальных учебных заведений:

3.1.Организовать ежедневный медицинский осмотр учащихся и студентов, не допускать

 5 / 8

Протокол видеоконференции главного государственного санитарного врача Республики Алтай по вопросам предотвращения развития пандемии гриппа на территории Республики Алтай
11.11.2009

до занятий учащихся и сотрудников с признаками заболевания острыми респираторными
инфекциями в общеобразовательные учреждения.

3.2. Для проведения термометрии тела обучающихся в республиканских
образовательных учреждениях обеспечить приобретение бесконтактных термометров.

3.3. Организовать медицинские пункты, обеспеченные телефонной связью в
общежитиях учебных заведений.

3.4. Организовать круглосуточные дежурства преподавательского состава в
общежитиях и проведение   опроса лиц, проживающих в общежитиях 2 раза в день в
целях выявления заболевших и передачу сведений о выявленных больных ы
медицинский пункт.

3.5. Запретить вход в общежитие лиц, не проживающих в данном общежитии.

3.6. Запретить  проведение массовых мероприятий, в первую очередь в закрытых
помещениях, вплоть до особого распоряжения.

3.7. Обеспечить проведение ежедневных уборок в общеобразовательных учреждениях с
применением дезинфицирующих средств, обязательным кварцеванием и
проветриванием  помещений. Протирать дезинфицирующими растворами ручки дверей,
сиденья, парты, санитарно-техническое оборудование.

3.8. Допускать до занятий учащихся, студентов и персонал только после полного
выздоровления.

3.9. Довести до сведения студентов, преподавателей, других работников учебных
заведений о нежелательности выезда за пределы района, республики.

 6 / 8

Протокол видеоконференции главного государственного санитарного врача Республики Алтай по вопросам предотвращения развития пандемии гриппа на территории Республики Алтай
11.11.2009

3.10. При возвращении данных лиц из-за пределов Республики Алтай допускать до
занятий только после предоставления медицинского  заключения об отсутствии
заболевания гриппом, ОРВИ.

4. Юридическим лицам, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности, индивидуальным предпринимателям, оказывающих услуги
населению:

4.1. Организовать противоэпидемический «масочный» режим работы на
подведомственных объектах.

4.2. Организовать выявление и отстранение от работы лиц, с симптомами гриппа и
ОРВИ.

4.3. Организовать режим работы, исключающий одновременное массовое скопление
посетителей.

4.4. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
автомобильные пассажирские перевозки обеспечить проведение влажной дезинфекции
автомобильных салонов не менее 2 раз в смену.

4.5. В случае несоблюдения противоэпидемического режима,  руководители
(администрация) юридических лиц, индивидуальные предприниматели, руководители
организаций и учреждений будет привлекаться к административной ответственности.

 7 / 8

Протокол видеоконференции главного государственного санитарного врача Республики Алтай по вопросам предотвращения развития пандемии гриппа на территории Республики Алтай
11.11.2009

Руководитель Управления Роспотребнадзора по РА,

Главный государственный санитарный врач РА                                  Л.В. Щучинов

 8 / 8